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Vlerësimi i gatishmërisë për transferim 
 

Plotësoni pyetjet e mëposhtme sa më sinqerisht të mundeni. Përgjigjet tuaja nuk kanë ndikim në 
kujdesin shëndetësor dhe do të na ndihmojnë të kujdesemi më mirë për ju. Përgjigjet tuaja do të 
ndihmojnë ekipin tuaj të kujdesit të kuptojë se çfarë informacioni do të ishte i dobishëm për t'ju 

përgatitur të nisni marrjen e kujdesit mjekësor nga një ofrues i kujdesit primar për të rritur.  
 

Sa i gatshëm ndiheni për transferimin e kujdesit tuaj mjekësor drejt një ofruesi të kujdesit parësor për të 
rritur përpara se të mbushni 22 vjeç? (1= jo gati, 10= plotësisht gati) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Nëse s'e keni problem, ju lutem shkruani arsyen përse zgjodhët këtë numër për vlerësimin tuaj: 

 

Njohuritë e mia shëndetësore 

1. I njoh problemet e mia mjekësore ose diagnozat dhe ua shpjegoj me lehtësi të tjerëve.  
 
Po, i di  Më duhet t'i mësoj  E bën dikush këtë për mua N/D 

 

2. E di emrin e mjekimeve që marr, për çfarë duhen dhe kur më duhet t'i marr.  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. N/D 

 
3. I di alergjitë e mia ndaj barnave dhe/ose ushqimeve (nëse ka). 

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. N/D 

 
4. E mbaj informacionin tim shëndetësor me vete çdo ditë (si p.sh. kartën e sigurimit, informacionin e 

kontaktit të emergjencës, listën e alergjive etj.). 
 
Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. 

 

5. Mund t'ua shpjegojë të tjerëve se si ndikon kultura, feja dhe/ose besimet e mia në vendimet e mia 
për trajtim mjekësor.  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. N/D 
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Përdorimi i sistemit të kujdesit shëndetësor 

1. E di vendndodhjen dhe numrin e telefonit të zyrës së ofruesit të kujdesit tim shëndetësor.  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua.  

 
2. I lë vetë takimet e mia mjekësore dhe di si të ndryshoj apo anuloj takime.  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. 

 

2b. Në këtë çast, sa komod do të ndiheshit për të lënë një takim mjekësor? (1=aspak komod, 
10=plotësisht komod) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
3. E di emrin dhe vendndodhjen e farmacisë sime dhe se si të marr barna periodike.  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. 

 
4. E di nëse dhe kur më skadon sigurimi pasi të mbush 18 vjeç.  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua. N/D 

 
5. E di se do të marr vendimet e mia për kujdesin shëndetësor pasi të mbush 18 vjeç, por mund t'u 

kërkoj ndihmë të tjerëve tek të cilët kam besim (si p.sh. prindërve apo ekipit tim mjekësor).  

Po, i di.  Më duhet t'i mësoj.  E bën dikush këtë për mua.  

 

A ka pyetje apo shqetësime të cilat do të dëshironit t’i diskutonit me ofruesin tuaj? 


